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 چکیده

پسماندها از ابتداي خلقت بشري همواره همراه انسان بوده و هستند و با پیشرفت علوم و فنون و گسترش فناوري هم از نظر نرم 

شود كه  افزاري و هم از نظر سخت افزاري اشیاء و وسایلي چه در حین تولید و چه پس از مصرف به نظر اضافه و زاید تلقي مي

هاي  به خود مشغول كرده است. ابتدا مواد زاید و ضایعات به دلیل توان بالاي پالایندگي طبیعت و مكانیسم همواره ذهن انسانها را

طبیعي و ساده بودن پسماندها بدلیل سادگي مواد و كالاهاي مورد استفاده بسادگي و پس از گذشت مدت زمان مشخص و قابل 

گیري و  به تدریج و با همه داشت. اي به صورت كل و جزء در برنميقبول و در شرایط محیطي طبیعي مضمحل شده و خطري را بر

گسترش شهرنشیني به ویژه در قرون اخیر و تنوع محصولات مورد استفاده و پیچیدگي محصولات به ویژه پس از اكتشاف و 

بندي با  اند و غالباً براي بسته هاي آن و پتروشیمي مواد پلاستیكي به ویژه از تنوع بالایي برخوردار شده استخراج نفت و فرآورده

در راستاي تقسیم كار و بوجود آمدن نهاد بلدیه و سپس شهرداري در  شوند. استفاده در ساختار محصولات مختلف بكار برده مي

از  شهرداريآوري ضایعات و پسماندهاي شهروندان بر عهده این نهاد قرار داده شده است.  ایران وظیفه تمیز نمودن معابر و جمع

تا به امروزه با مشكلات زیادي دست و پنجه  و اشتهد رهها را از سطح ش آوري زباله وظیفه جمع ،ابتداي تشكیل و قبل از آن بلدیه

ریزي اساسي  كه حل آن نیازمند برنامه رسد مي نرم كرده است كه بعضي از آنها پیوسته با مدیریت شهري همراه بوده است و به نظر

هاي مشخص  چیدگيداراي پیمدیریت پسماند . باشد سازي و آموزش مستمر و مدیریت واحد مي و پیگیري مستمر و فرهنگ

رسد. پسماندهاي غیرعادي به ویژه  . یكي از پسماندهایي كه در حوزة شهري تولید آن ناگیزیر به نظر ميباشد نامعیني مي

هاي مختلف و متعدد راهبردي دفع  باشد كه با وجود استقرار مراكز بهداشتي و درماني متعدد با مدیریت سماندهاي پزشكي ميپ

 ایمن و بهداشتي این نوع زایدات با نقطه مطلوب فاصله زیادي دارد.
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 مقدمه

شود این مواد شامل جامد، مایع و  شود كه از نظر تولید كننده زاید تلقي مي گفته مي پسماند بنا به تعریف قانون به موادي

ها و  آوري ناشي از بیمارستان پسماند پزشكي )بیمارستاني( به پسماندهاي عفوني و زیانباشد.  گازها به جز فاضلاب مي

شود سایر پسماندهاي خطرناك  فته ميهاي تشخیص طبي و سایر مراكز مشابه گ مراكز بهداشتي و درماني، آزمایشگاه

ها و  رسد كه پسماندهاي عادي تولیدي بیمارستان به نظر مي باشند. شمول این تعریف مستثني ميبیمارستاني از م

پسماندهایي كه به دلیل بالا بودن حداقل یكي از خواص خطرناك از قبیل سمیت، بیماري زایي، قابلیت انفجار یا اشتعال، 

باشند و نیاز به مدیریت  شود كه عفوني نمي ها تولید مي ابه آن كه نیاز به مراقبت ویژه دارند در بیمارستانخورندگي و شم

 هاي مشخص و متفاوت دارند. و اتخاذ روش

خطرناك  يپسماندها نیاز مناطق كشور دفع ا ياریدر بس يمارستانیب يجهت دفع پسماندها نینو يبا وجود روشها

 ستیز يها يبر آلودگ علاوه ،يمارستانیب ي. دفن پسماندهاردیگ يصورت م "دفن" قیو از طر يهمچنان به روش سنت

 وهیبه ش يو عفون يمارستانیب يدارد. دفن پسماندها يپ ررا د هایماریاز ب ي، خطر گسترش برخينیرزمیز يو آبها يطیمح

 يسوز و حت بدنبال داشته باشد. استفاده از دستگاه زباله يریجبران ناپذ يامدهایتواند عواقب وپ يدر كشور م يكنون يها

 وهیاز ش يمارستانیب يدارد و لازم است جهت امحاء پسماندها ياریصله بسروز جهان فا يبا تكنولوژها زیپلاسماكردن ن

به روش  يمارستانیب يدفن پسماندها ایدن يكشورها شتریو استاندارد بهره جست. درحال حاضر در ب دیو جد نینو يها

پلاسما  قیاز طر يمارستانیب يدفع كردن پسماندها نیگزیجا وهیش نیو ا ردیگ يكردن صورت م لیخطر كردن واستر يب

 لیاستفاده از زباله سوزبه دل نیو همچن يبه روش كنون يمارستانیب يپسماندها، شده است. دفن كردن و دستگاه زباله سوز

 يعفون ي. در زمان حاضر پسماندهاشود يم يتلق يبحران جد کیكه به همراه دارد به عنوان  یيها يآلودگ

 يشهر يها بالهبا ز مارستانهایاز جمله ب يومراكز درمان يطب صیتشخ يشگاههای، مطب ها و آزمايدرمان يمراكزبهداشت

به كودوقابل  لیو تبد افتیقابل باز يشهر ياست. پسماندها رگذاریكه بر بهداشت وسلامت مردم تاث گردد يامحاء م

 ياست برا يدیتهد يمارستانیو ب يشهر يعلت مخلوط نمودن پسماندها نیباشد و به ا ياستفاده در سطح شهر م

پسماندها  لیقب نیپسماند كه با ا تیریمد يوسازمامنها هایارشهرد يبهداشت شهروندان وكاركنان بخش خدمات شهر

، اقدام به امحاء پلاسما قیاز زباله سوز وسپس از طر نیاز ا شیپ افتهیوتوسعه  شرفتهیپ يباشند. كشورها يدرتماس م

اقدام به دفع  يخطرساز يكردن و ب لیاستر يها ستمی. در حال حاضر با استفاده از سكردند يم يعفون يپسماندها

مستلزم  ا،یبه روش روز دن يمارستانیب يپسماندها خطركردن يب يبرا زاتیتجه دی. خركنند يم يمارستانیب يپسماندها

 گردد. نیار طرف دولت تام ستیبا ياست كه م يادیاعتبارات ز

 پسماندهاي بهداشتي و درماني و مراكز تولید آنها عبارتند از:

 اي علوم پزشكيه هاي دانشگاه ستانبیمار -

 مراكز آموزشي و درماني -

 مراكز آموزشي و درماني ارتش جمهوري اسلامي ایران -

 ني سپاه پاسداران انقلاب اسلاميمراكز آموزشي و درما -
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 مراكز پژوهشي وابسته به جهاد دانشگاهي -

 وري اسلامي ایرانمراكز آموزشي و درماني پژوهشي نیروي انتظامي جمه -

 هاي خصوصي بیمارستان -

 ها( خصوصي ها )پلي كلینیک یا دي كلینیک درمانگاه -

 هاي تعاوني ها( وابسته به شركت ها )پلي كلینیک یا دي كلینیک درمانگاه -

 هاي سالمندان تحت نظر سازمان بهزیستي خانه -

 اجتماعيهاي وابسته به سازمان تأمین  هاي و درمانگاه بیمارستان -

 مراكز تحقیقاتي و پژوهشي وابسته به جهاددانشگاهي -

 هاي وزارت علوم مراكز پژوهشي و دانشگاهي وابسته به دانشگاه -

 مراكز پژوهشي و دانشگاهي غیر دولتي -

 هاي علوم پزشكي تهران، ایران، شهید بهشتي هاي تشخیص طبي وابسته به دانشگاه آزمایشگاه -

 ص طبي خصوصي و تعاونيهاي تشخی آزمایشگاه -

 اي غیر دولتي هاي رادیولژي و مراكز پزشكي هسته مطب -

 هاي علوم پزشكي ابسته به دانشگاهمراكز بهداشتي درماني و -

 هاي خصوصي پزشكان عمومي و متخصص مطب -

 هاي دندانپزشكي خصوصي مطب -

 هاي خصوصي داروخانه -

 هاي علوم پزشكي ته به دانشگاههاي وابس داروخانه -

 مراكز بهداشتي و درماني بیماران خاص -

 وسایل نقلیه و آمبولانسهاي اورژانس -

 مراكز وابسته به پزشكي قانوني -

 مراكز تزریق -

 دیگر مراكز تولید پسماند پزشكي )بیمارستاني( -

 هشوپژدبیات ا

در حال حاضر آوري و حمل پسماندهاي بهداشتي و درماني توسط سازمان بازیافت و تبدیل مواد شهرداري  شیوه جمع

عادي خود را به صورت مجزا تحویل وسایل حمل و  باشد كه مراكز تولید كننده پسماندهاي عفوني و بدین صورت مي

آوري روزانه به  لیتري و به صورت مستقیم بدون توقف و پس از جمع 011و  311دهند كه در مخازن  نقل مخصوص مي
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اي كه براي همین منظور در نظر گرفته شده است دفن  هاي ویژه كنند و در آنجا در ترانشه منتقل ميسایت دفن آن 

 گردد. مي

رسد كه اقدامات لازم در جهت  ا توجه به بسترهاي قانوني و تكالیف تعیین شده توسط مراجع ذیصلاح به نظر ميب

توان به آنها  رسد. از جمله تكالیفي كه مي مدیریت ایمن پسماندهاي بیمارستاني ضروري و یا در حقیقت حیاتي به نظر مي

تواند اعمال  كس نمي كند هیچ  باشد كه اصل چهلم آن تصریح مي سي جمهوري اسلامي ایران مياشاره كرد قانون اسا

حق خویش را وسیله اضرار به غیر یا تجاوز به منافع عمومي قرار دهد و یا اصل پنجاهم كه حفظ محیط زیست را 

هاي آینده ضروري در نظر  كند كه در جهت حفظ آن چه براي نسل حاضر و چه براي نسل اي عمومي تلقي مي وظیفه

 گرفته است.

باشد كه در فصول نوزده، بیست  توان به دستور كار بیست و یک كه یک دستور جامع و فراگیر مي از دیگر مستندات مي

و بیست و یک و بیست و دوم آن به صراحت در خصوص اهمیت پسماندها براي آمادگي زندگي در قرن بیست و یكم 

 ست.اصولي را متمركز شده ا

رسد كه با تصویب و ابلاغ قانون مدیریت پسماندها و آیین  صرفنظر از دیگر قوانین و مقررات موضوعه به نظر مي

ها  اجرایي آن در یک سال اخیر گام بلندي به سوي نظم دهي به امور مدیریت پسماندها و وظایف و تكالیف سازمان نامه

 و نهادها و عموم مردم برداشته شده است.

باشند و این مراكز از  از تنوع بالایي برخوردار ميایت به اینكه مراكز تولید پسماندهاي پزشكي و یا بیمارستاني با عن

اي  آوري داراي مشكلات خاص و پیچیده كنند لذا یكسان سازي شیوه جمع مدیریت واحدي در ارایه خدمات پیروي نمي

هاي ذیربط انجام  سازي دستگاه هماهنگ  بیني خوبي در خصوص ماندها پیشباشد ولي خوشبختانه قانون مدیریت پس مي

ها با ریاست معاون عمراني  تواند در استان باشد كه مي داده است كه تشكیل كار گروه ملي مدیریت پسماندها مي

ون و مدیریت ها با ریاست معاون فرمانداري تشكیل شده و مصوبات، آن در چهارچوب قان ن استانداردي و در شهرستا

 .اجرایي قابلیت اجرا دارد

باشند بایستي تحت نظر مدیران مراكز تولید كننده  )پزشكي( كه غالباً عفوني ميرسد كه پسماندهاي بیمارستاني  به نظر مي

به  هاي مشخص مدیریت شوند تا كمترین آسیب را به محیط زیست شهري و یا طبیعي استان تهران وارد كنند. و با شیوه

باشد  له آنها زبانه سوزي ميهمین منظور شیوه هاي مختلفي در خصوص دفع پسماندهاي بیمارستاني وجود دارد كه از جم

پذیرد كه با توجه به تولید گازهاي سمي و بسیار خطرناك به تدریج  هاي مخصوص صورت مي كه با استفاده از كوره

 شود. منسوخ مي

ها را  ترین روش مبرازه با آلودگي كنوانسیون بازل سویس كه مورد پذیرش كشورهاي بسیاري قرار گرفته است مطلوب

سازي استفاده از امواج میكروویو یا ریز  هاي ایمن باشد. یكي دیگر از روش ون با بخار و به وسیله اتوكلاو مياستریلیزاسی
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رسد كه بسته لازم  باشد و همچنین استفاده از مواد شیمیایي نیز مورد نظر است كه به نظر مي ( ميMicro Ware)موج 

 باشد. براي استفاده از آنها فراهم نمي

 مدیریت ایمن پسماندهای بهداشتی درمانی

 «نامه راهبری شیوه»

هاي بهداشتي و درماني  شود. فعالیت مدیریت نادرست پسماندهاي بهداشتي ـ درماني منجر به مرگ و معلولیت مي

ن خطرناك بودن تواند اثرات نامطلوبي بر بهداشت و سلامت جامعه داشته باشد. میزا كند كه مي پسماندهایي را تولید مي

ها  بسیاري از این پسماندها بیشتر از پسماندهاي خانگي نیست. با این وجود برخي از انواع پسماندهاي حاصل از فعالیت

بهداشتي درماني براي بهداشت و سلامت جامعه خطرات بیشتري دارند. اینگونه پسماندها عبارتند از: پسماندهاي عفوني 

%( مواد شیمیایي و دارویي 0هاي بدن ) %( اندام0ایجاد شده( از این میان اشیاي نوك تیز )% از كل پسماندهاي 85% تا 05)

 دهند. %( را تشكیل مي0هاي شكسته )كمتر از  مواد رادیواكتیو و سایتولیسک و دماسنج %(3)

زا هستند. دفع  عفونت اگر چه میزان تولید پسماندهاي حاوي اشیاي نوك تیز بسیار كم است، اما اینگونه پسماندها بسیار

آوري پسماند و كل جامعه را در معرض عفونت قرار  نامناسب این گونه پسماندها كاركنان بهداشتي، كارگران جمع

ها از میان  شوند، زیرا ممكن است این سرسوزن هاي آلوده خطر بسیار جدي محسوب مي ها و سرنگ دهد. سر سوزن مي

میلادي تزریق با  8111تفاده قرار گیرند. بر اساس برآورد سازمان ملل در سال آوري و دوباره مورد اس پسماندها جمع

 هاي آلوده باعث بوجود آمدن موارد ذیل شده است: سرنگ

 80  میلیون مورد ابتلا به ویروس هپاتیتB (HBV )38ها. % از كل ابتلایان به این عفونت 

 8  میلیون مورد ابتلا به ویروس هپاتیتC (HCV )01ها. ل ابتلایان به اینگونه عفونت% از ك 

 801 ( هزار ابتلا به ویروس ایدزHIV )5ها بر اساس نتایج حاصله از مطالعات  % از كل ابتلایان به این نوع عفونت

% HIV 3% و C 2/0%، هپاتیت B 31در صورت ایجاد جراحت با سرنگ آلوده احتمال ابتلا به هپاتیت  اپیدمیولوژي

میلادي برآورده كرده است در سراسر جهان میزان مراكز درماني كه  0000شت جهاني در سال باشد. سازمان بهدا مي

 باشند. درصد مي 00تا  02كنند از  پسماندهایشان را به طور درستي دفع نمي

 دفع پسماندهاي بهداشتي و درماني بر وضعیت بهداشت و سلامت تأثیر دارد. چگونگي

تواند خطري براي بهداشت و دست نیافتن به راه  هاي بهداشتي درماني خود مي لیتنحوه دفع پسماندهاي حاصل از فعا

هاي بهداشتي درماني چه  حل مناسب در دفع پسماندهاي بهداشتي درماني باشد. دفع مناسب پسماندهاي حاصل از فعالیت 

هاي كافي  نكه زیرساختدر یک درمانگاه كوچک روستایي و چه در مراكز بزرگ درماني امكان پذیر است، به شرط آ

براي این كار وجود داشته باشد. با این وجود میزان تولید پسماند در مراكز بزرگ درماني و سایر مراكز بهداشتي عمومي 

سازي( بسیار مشكل آفرین بوده است، خصوصاً در كشورهاي در حال توسعه كه منابع ممكن  هاي ایمن مانند )فعالیت

هاي دفع پسماندهاي حاصل از فعالیت هاي بهداشتي درماني محدود  وضعیتي كه گزینهاست محدود باشند. در چنین 
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هاي كمتر توسعه یافته و در حال گذار مورد  هاي زباله سوز كوچک به عنوان راه حلي موقت در كشور است، دستگاه

درجه  211تر از  در دمایي پایینهاي زباله سوز كوچک اغلب  استفاده قرار گرفته و هنوز نیز كاربرد دارد. اگر چه دستگاه

هاي سمي بشود كه  كنند، این خود ممكن است منجر به تولید گاز دیوكسین ـ فوران و سایر آلاینده سانتي گراد عمل مي

ها و دفع آنها به صورت متمركز نیز دگر به درستي  شند یا در خاكستر وجود دارد. انتقال پسماند از دستگاه خارج مي

كن است براي كارگران حمل و نثل زباله و سایر افرادي كه ارتباط نزدیک با این مواد دارند بسیار انجام نشود، مم

 خطرناك باشد.

های بهداشتی و  های مناسب در دفع پسماند بررسی میزان خطر جهت دستیابی به اجرای سیاست

 درمانی

در معرض گازهاي دیوكسین و فوران قرار گرفتن در سطح  بر تأثیرات نامطلوب عوامل عفوني بر بهداشت و جامعه علاوه

تواند به نقص سیستم تولید مثل بیانجامد و در سطح بالا و در كوتاه مدت نیز منجر به ایجاد  كم و در دراز مدت مي

( دیوكسین و فوران IARCهاي سرطان شناسي ) المللي پژوهش هاي پوستي و اختلالات كبدي گردد. آژانس بین زخم

كند. با این وجود بسیاري از شواهد مستند دلیلي بر سمي بودن  بندي مي جزو سرطان زاهاي شناخته شده انساني طبقهرا 

اند كه به خاطر شغلشان و یا به خاطر سوانح  هایي است كه بر روي افرادي انجام شده دیوكسین و فوران بر اساس پژوهش

اند و شواهد بسیار كمي وجود دارد كه در معرض  قرار گرفته در معرض غلظت بالایي از دیوكسین و فوران صنعتي

دیوكسین فوران قرار گرفتن به صورات دراز مدت و در سطح كم بتواند در انسان سرطان ایجاد كند. بطور كلي نمي 

و این  هایي كه در اثر تماس با دیوكسین فوران به وجود میآید چقدر است توان تخمین زد كه در جهان میزان بیمارستان

 هاست. به خاطر قطعیت در بسیاري از حوزه

گذشته در بسیاري از كشورها به خاطر اجراي استانداردهاي شدید در مورد میزان خروج دیوكسین فوران  در طي ده سال

سوز میزان ورود این گونه مواد به محیط زیست كاهش یافته است. در بساري از كشورهاي اروپاي  هاي زباله از دستگاه

میلادي اجرا شد، میزان غلظت  0021دیوكسین فوران از اواخر دهه  غربي كه مقررات شدیدي در مورد میزان خروج

 اینگونه مواد در بسیاري از مواد غذایي )از جمله شیر مادر( كاهش چشمگیري یافت.

 (WHOسازمان بهداشت جهانی )

كرده است اما حداكثر میزان خروجي این مواد را از  حداكثر دوز قابل قبول دیوكسین فوران را براي انسان تعیین

 هاي زباله سوز مشخص نكرده و آن را به عهده خود كشورها گذاشته است. دستگاه

 راهنمای اصول راهبردی

هاي بهداشتي و درماني و  ( با توجه به مشكلات مربوط به پسماندهاي حاصل از فعالیتWHOسازمان بهداشت جهاني )

 هایش را به صورت اصول راهبردي )استراتژیک( ذیل متمركز كرده است: آنها فعالیتهاي دفع  شیوه
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  پیشگیري از خطرات ناشي از تماس با پسماندهاي بهداشتي درماني براي كاركنان بهداشتي و كل جامعه با ارتقاي

 هاي بهداشتي درماني. شیوه دفع زیست محیطي مناسب پسماندهاي حاصل از فعالیت

 ها و  المللي به كاهش میزان مواد سمي رها شده در محیط به منظور كاهش میزان بیماري هاي بین لاشحمایت از ت

 تغییر در محیط زیست.

 حمایت از كنوانسیون استكهلم در مورد آلاینده ( هاي آلي پایدارPOPs.) 

 .حمایت از كنوانسیون بازل در مورد پسماندهاي خطرناك و سایر پسماندها 

 هاي فعلي و سوزاندن  هاي زباله سوزي، از طریق جایگزیني روش هاي سمي مرتبط با فرایند آلاینده كاهش تماس با

 سوزي با درجه حرارت بالا. هاي تصریح شده شامل زباله زباله با روش

 استراتژی )راهبرد(

و بهداشتي، پیشنهاد  هاي درماني ي دفع پسماندهاي حاصل از فعالیت سازمان بهداشت جهاني به منظور درك بهتر مسئله

ي دفع پسماند ابتدا به ارزیابي موضوع بپردازد. بدین منظور  گیري در مورد نحوه كند كه هر كشوري پیش از تصمیم مي

توان از ابزارهاي مناسب بهره گرفت تا بتوان ارزیابي را انجام داد و در این صورت است كه سیاست هاي صحیح منجر  مي

 استراتژي هاي ذیل اعلام همكاري كرده است:  جهت همكاري در زمینه WHOمي گردد به انتخاب فناوري مناسب 

 کوتاه مدت

 .تولید كلیه اجزاي سرنگ از یک ماده پلاستیكي واحد به منظور تسهیل در بازیافت آن 

 ( انتخاب وسایل پزشكي عاري از پلي وینیل كلرایدP.V.C) 

 ستیک، شیشه و هاي بازیافت ممكن براي پلا شناخت و توسعه روش… 

 هاي زباله سوز. تا زماني كه كشورهاي در حال  مطالعه و ارتقاي فناوري جدیدتر به عنوان جایگزیني براي دستگاه

هاي مناسب دفع پسماند كه سازگار با محیط زیست و بهداشت باشد دستیابي پیدا كنند،  توسعه و در حال گذار به روش

ند روش قابل قبولي براي دفع پسماند باشد به شرط آنكه به طرز صحیحي از آن توا زباله سوز مي  استفاده از دستگاه

استفاده شود. عناصر اصلي شیوه صحیح استفاده از دستگاه زباله سوز: كاهش مؤثر زباله و تفكیک آن، استقرار دستگاه 

اي،  گهداري دورههاي كم جمعیت، طراحي و ساخت مهندسي مناسب، عملكرد صحیح، تعمیر و ن زباله سوز در محل

 آموزش و مدیریت صحیح كاركنان است.

 میان مدت

 .تلاش بیشتر جهت كاهش میزان تزریق غیر ضروري به منظور كاهش میزان تولید پسماندهاي خطرناك 

 .مطالعه اثرات تماس دراز مدت و در سطح كم با دیوكسین فوران 

 هاي بهداشتي  ه سوز و تماس با پسماندهاي حاصل از فعالیتهاي زبال اي میزان خطرناك بودن دستگاه ارزیابي مقایسه

 هاي مرتبط با دفع غیر صحیح پسماند و تماس با دیوكسین فوران. و درماني به منظور پیشگیري از بیماري
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 هاي بهداشتي  هاي راهبردي ملي دفع صحیح پمساندهاي حاصل از فعالیت حمایت از كشورها جهت تهیه برنامه

 درماني.

 هاي ملي براي دفع صحیح این گونه  گذاري ها و قانون ها، سیاست از كشورها براي توسعه و بكارگیري طرح حمایت

 پسماندها.

 هاي بهداشتي درماني در كنوانسیون بازل. بكارگیري اصول تعیین شده دفع صحیح پسماندهاي حاصل از فعالیت 

 هت دفع صحیح این گونه پسماندها.حمایت از كشورها براي تخصیص بودجه و نیروي انساني كافي ج 

 بندی ده گانه، پسماندهای بیمارستانی تقسیم

بندي  هاي ذیل طبقه % پسماندهاي بهداشتي درماني خطرناك خرد شده )شكسته شده( معمولاً در گروه85% تا 01

 شوند. مي

 پسماندهای عفونی -1

زایي )سمیت( كافي است ملاحظات علت  شود كه مثل پسماند عفوني همه پسماندها كه هستند مستعد بییماري ملاحظه مي

 ها و پستانسیل میزبان در نظر گرفته شود. بیماري

رمان و پیشگیري به عنوان مثال پسماند عفوني شامل مواد دور ریختن، تجهیزات یا مواد استفاده شده در تشخیص، د

بندي همچنین شامل  ها، دستمالها، كیسه هاي خون(. این تقسیم كننده ، پاك بیماري كه در تماس با مایعات بدن )لباسها

 باشد )مثل خلط یا ترشحات ریه( پسماندهاي مایع شامل مدفوع، ادرار خون و دیگر ترشحات بدن مي

 ف بدن(های مختل زا و تشریحی )قسمت پسماندهای بیماری -2

هایي از بدن یا مایعات مثل خون. حتي اگر پسماند  ها، بافت نرم، قسمت پسماند پاتولوژیكي عبارت است از اندام

 شود. پاتولوژیكي شامل قسمت هاي سالم خون هم مي

 نیازمند تمهید اقدامات احتیاطي است. ملاحظه شده است كه پسماند عفوني

هاي مختلف بدن فقابل تشخیص باشد هر  روه پسماند پاتولوژیک شامل قسمتپسماند تشریحي پسماند است كه زیر گ

چند آنها شاید عفوني باشند یا نباشند. اصول احتیاطي پسماندهاي آناتومیک )تشریحي( معمولاً مل پتانسیل پسماندها 

 باشد. عفوني نیز مي

 پسماندهای خطرناك دارویی -3

ه، غیر قابل استفاده، باز شده، داروهاي ساخته شده، آلوده، سایر داروها و این پسماندها شامل پسماندهاي تاریخ گذشت

هایي از داروهاي دور انداختني استفاده شده كه در داخل  بندي همچنین شامل قسمت باشد. این تقسیم ها مي واكسن

ایعات دارویي مراكز هاي اتصال هستند. طبق نظر وزارت بهداشت اندازه كوچک شده ض ها و لوله ها هستند ویال بطري

 بهداشتي و درماني باید تنها روش با تعداد كمي از پسماندهاي دارویي براي دفع باشد.
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شوند و تحت عنوان  بندي این نوع پسماندها شامل همه داروها و تجهیزات استفاده شده و مخلوط مي طبق این تقسیم

كسیک یا داروهاي ژنوتوكسیک داروهایي هستند كه شوند. داروهاي سایتوتو بندي مي داروهاي سایترتوكسیک تقسیم

برند و در شیمي درماني براي  هاي معیني را متوقف یا تحلیل مي برند و رشد سلول ها ار متوقف یا تحلیل مي رشد سلول

 شوند. بندي مي اي تقسیم گیرند. پسماندهاي سایتوتوكسیک تحت گروه جداگانه درمان سرطان مورد استفاده قرار مي

 پسماندهای شیمیایی خطرناك -4

شوند در حین  پسماندهاي شیمیایي خطرناك شامل مواد شمیایي دور انداختن )جامد، مایع یا گازها( هستند كه تولید مي

 فرایند گندزدایي.

باشند و بایستي دفع آنها بر اساس فرمول خاص و درون  زاذ و غیره( مي سمي، خورنده، آتش)آنها احتمالاً خطرناك 

اي با مقدار كم تاریخ گذشته باید رفتار  آوري مي شود. ضایعات غیر منفجر شوند و پراكنده هاي مخصوص جمع رفظ

 شود مثل پسماندهاي عفوني.

 (فلزات سنگین)پسماندهای با چگالی بالا  -5

ارد )به عنوان مثال پسماندي كه با چگالي بالا بوده و از فلزات سنگین، سرچشمه گرفته باشند پتانسیل بالاي سمیت د

 كادمیمم یا جیوه از دماسنج یا مانومتر(

 پسماند(فشار )ظروف تحت  -6

ظرف تحت فشار شامل ظروف پر یا خالي یا اسپري كه مي توانند تحت فشار قرار گیرند شامل مولد مایع، گاز یا پودر 

 مي باشند.

 اشیای تیز و برنده -7

 انند برش داده و شكاف ایجاد كننداشیاي تیز و برنده اشیایي هستند كه مي تو

بعنوان نمونه آسیب ناشي از فرو رفتن سوزن در دست یا بدن( هر چند آنها عفوني یا غیر عفوني هستند اما به اندازه )

پسماندهاي عفوني خطرناكند. آنها باید در مراكز بهداشتي و درماني بسته بندي، جداسازي و دسته بندي شوند تا اطمینان 

 د كه كاركنان پزشكي و پیراپزشكي ایمن از خطر باشند.حاصل شو

 پسماندهای خیلی عفونی -8

پسماندهاي خیلي عفوني محیط كشت و مایعات با عامل عفونت بالا در آزمایشگاههاي تشخیص جلبي مي باشند. آنها 

 همچنین شامل مایعات بدن بیماران با بیماریهاي خطرناك و عفوني مي باشند.

 پسماند ژنوتوکسیك و سایتوتوکسیك -9

پسماندهاي ژنوتوكسیک از داروهایي كه عموماً در انكولوژي و در درمان سرطان و رادیوترابي مورد استفاده قرار گرفته 

زا بوده یا آسیب ژني ایجاد مي كند. مدفوع، استفراغ یا ادرار بیماران درمان شده با  و بسیار خطرناك بوده و جهش
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وتوكسیک بایستي در زمره پماند ژنوتوكسیک قرار گیرند. در بیمارستانهاي مخصوص بیماران سرطاني، داروهاي سایت

 ایمن سازي مناسب یا طرح دفع جدي مسئله مهمي مي باشد.

 پسماندهای رادیواکتیو -11

ا یونیزه كرده و اثرات پسماندهاي رادیواكتیو شامل مایع، گاز و جامد بوده و با پرتوهایي كه پرتوهاي یونیزان است مواد ر

تقسیم  b و aمي باشد به قسمتهاي  gو  Xآسیب رساني ژني )ژنوتوكسیک( دارند. پرتوهاي یونیزان در پزشكي شامل 

گاما بصورت پیوسته و ادامه دار تابش مي  bو  aقسمت )گاما( پرتوهایي g)ایكس( و Xمي شوند. اختلاف پرتوهاي 

 شوند.

روز  2، 00تكنیسم ساعت براي  0باشد )تاً كوتاه مي نیمه عمر بقیه آنها حقیق 01این قابل توجه است كه باستثناي كبالت 

( و باقیمانده بصورت تمركز مورد استفاده قرار مي گیرند. نگهداري مناسب با 008روز براي ایریدیم  00 و 030براي ید 

 كنترل زمان كافي و محافظت از انتشار پرتوها به محیط بایستي مورد نظر قرار گیرد.

 اندهاي خطرناك بوده و نیازمند تجهیزات مخصوص براي محافظت هستند،شامل پسم 0-01سه قسمت آخر 

 المللی و چهار اصل مهم در پسمانددو موافقتنامه بین 

المللي و اصول زیر چتر روش هاي مدیریت پسماند بایستي مدیریت شود. آنها بایستي هم براي وضع قانون  توافقنامه بین

 ملي برگردانده شوند به نحو خوبي كه راههاي عملي و كدها از عملكرد مراكز تولید در سطوح مختلف ایجاد شود.

 کنوانسیون بازل -1

كشور كه از این پسماندها بي خطرناك به ستوه آمده اند  001توسط كنوانسیون بازل یک موافقتنامه فراگیر مي باشد كه 

 امضا شده است.

 پشتیباني مي شود. (UNEP)دبیر خانه اصلي آن در ژنو مي باشد و بوسیله برنامه عمران سازمان ملل متحد 

ي قوانین و آن استفاده ها اجراي كامل كنوانسیون مي باشد. آن همچنین كمک مي كند و راهنمایي مي دهد. برا

 تكنسینهاي مختلف و آموزش مدیریت پسماندهاي خطرناك

 كلید واقعي كنوانسیون بازل عبارتند از:

 .كاهش تولید پسماند خطرناك در دوره هاي مختلف تا حذف پسماند خطرناك 

 بستن مراكز تولید آنها در صورت امكان. دفع و 

 .كاهش آهنگ رشد پسماند خطرناك 

 بازل مدیریت محیطي سلامت و حمایت. هدف اصلي كنوانسیون 

سلامت انساني با استفاده از كاهش پسماند خطرناك در جهت هر چه كمتر مي باشد. مدیریت محیطي سلامت نشان مي 

دهد كه چرخه كامل زندگي مستلزم كنترل تولید پسماند خطرناك و همچنین انبار كردن، حمل و نقل، ایمن سازي، 
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باز گردش و دفع نهایي پسماند بهداشتي درماني است. پسماندهاي خطرناك پزشكي فقط یكي  استفاده مجدد بازیافت و

 بازل پوشش داده مي شود. از پسماندهاي خطرناك مي باشد كه توسط كنوانسیون

 استکلهلم کنوانسیون -2

نساني و محیط این كنوانسیون پوشش مي دهد و محافظ مي كند سلامت ا (POPs)در خصوص آلاینده هاي آلي پایدار 

. آلاینده هاي آلي پایدار مواد شیمیایي هستند كه در به مدت زمان طولاني در (POPs)را از آلامیده هاي آلي پایدار 

محیط باقي مي مانند و بصورت وسیع در پهنه جغرافیا پخش مي شوند و در بافت چربي جمع موجودات زنده تجمع پیدا 

بصورت جهاني چرخش پیدا مي كنند و به هر جا كه مي  (POPs)ستند. كرده و براي انسان و حیات وحش سمي ه

 در محیط مي باشد. POPsرسند، آسیب مي رسانند. وسیله ایي كنوانسیون دولتي به اندازه حذف یا كاهش 

 گیرند. ميت كشورهاي داراي اطلاعات سد در لیكشورهایي كه این دو كنوانسیون را پذیرفته ان

 چهار اصل اصلی

 انجام وظیفه مراقبت اصل .1

 این اصل تصریح مي كند كه هر مكانیسمي كه تولیدات پسماند را بر عهده دارد وظیفه دفع آن بصورت ایمن بعهده دارد.

 و دفع نهایي مي باشد. off-siteو  on-sitچند مسوولیت براي هر پسماند شامل مظروف سازي و جمع آوري  هر

 اصل پرداخت غرامت آلودگی .2

محیطي  ین اصل همه تولید كنندگان بصورت قانوني و مالي مسول براي جمع آوري ایمن با رعایت سلامتبر طبق ا

 تولیدات هستند.

در مورد آلودگي تصادفي سازمان مسوول هزینه پاك سازي را خواهد پرداخت. بنابراین اگر آلودگي دلیل بر ضعف 

لیت آن با خودشان است كه براي پاكسازي وسیله اتصال مدیریت ایمن سازي در مراكز بهداشتي و درمان باشد مسوو

بایستي اقدام نمایند. همانطور این باید براي ارایه سرویس آماده باشد. اثري كه آلوده كننده باید پرداخت نماید هزینه 

 آلودگي محیط كه مي تواند تولید كمتر و جداسازي خوب باشد.

 اصل احتیاط .3

تا ایمني كامل بایستي پیگیري شود. این به مفهوم این است كه پسماند مجهول مهم  این اصل اذعان مي كند كه پسماند

 هستند و نیاز به احتیاط دارند.

 مجاورت()اصل نزدیکی  .4

این اصل پیشنهاد مي كند كه ایمن سازي و دفع نهایي پسماند هاي خطرناك در یک پهنه بایستي هر چه به منابع تولید به 

باشد تا ریسک حمل و نقل آن كاهش داشته باشد. بر طبق این اصل ساده هیچ جامعه اي منظور كاهش خطرات كمتر 

 نباید بازیافت یا دفع تولیدي در داخل سرزمین محدود خودش انجام دهد.

 مرحله در راستای مدیریت پسماند شش
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سیر بین این دو نقطه كه مرحله به بهداشتي و درماني( باید محاسبه شود از نقطه تولید تا دفع نهایي. م)مدیریت پسماند 

 مرحله و بصورت شما تیک را مي توان به هشت مرحله تقسیم كرد.

 قدم اول: کاهش پسماند

سودمندي  این اولین قدم بزرگ تولید پسماند و هدف آن كاهش هر چه بیشتر میزان تولید پسماند بهداشتي و درماني و

 راهبري آن مي تواند خوب و مفید واقع شود.

 دم دوم: تولید پسماند بهداشتی و درمانیق

 .مي شود این نقطه اي است كه پسماند تولید

 قدم سوم: جداسازی و در ظرف خاص قرار دادن

جداسازي صحیح پسماند از مرحله و نقطه تولید باید آغاز و آشكار شود و هر پسماند مشخص شود و تا مرحله دفع 

 خاب شده و پذیرفته شده مدیریت شود.بصورت جدا بوده و مطابق تقسیم بندي انت

قابل استفاده مجدد( )جداسازي و تفكیک پسماند بایستي جدا شود از نقطه تولید پسماند. تشویق جدا سازي از منبع 

توسط ظروف یا سبدهاي جدا با اندازه مشخص و مناسب و در صورت امكان بسته از نقطه تولید مي باشد. آنها باید 

زرد یا قرمز براي پسماند عفوني( و با استفاده از علامت مخصوص بین المللي پسماند )د بندي شده بوسیله ظرف رنگي ك

 عفوني علامت گذاري مي شوند.

زماني كه 
4

ظرف بزرگتر قرار  از ظروف پر شده باید درب ظروف و پلاستیكها با كابل یا ریسمان بسته شده و در یک 3

 به انبار موقت انتقال داده شود.یا  داده شده

 استفاده از دستكش لاتكس همیشه در هنگام كار با پسماند عفوني الزامي است.

 ذخیره سازی موقت( در مراکز بهداشتی و درمانی)قدم چهارم: انبار موقت 

 شود. با توجه به اجتناب و دوري از انباشت زیاد و فساد پسماند باید بصورت اساسي و روزانه جمع آوري

قرار داده شده است و انبار موقت باید هم درب آن بسته باشد و هم غیر قابل  منطقه اي كه محفظه یا ظرف بزرگتر

دسترسي باشد و ملاقات كنندگان و پرسنل بیماران اجازه ورود به آن منطقه را نداشته باشند. آن باید همچنین براحتي 

سب باشد و طوري طراحي شده باشد كه حشرات و پرندگان نتوانند وارد آن تمیز و ضد عفوني شود و نور و تهویه آن منا

 ساعت مي باشد. 02تا  80مدت زمان انبار كردن پسماند در كشورهایي با آب و هواي گرم و معتدل  شوند.

 : حمل و نقل خارجیپنجمقدم 

ید لبه تیز نداشته و بوسیله دست چه در حمل و نقل خارجي باید استفاده از وسایل حمل و نقل مخصوص پسماند. آنها با

پروچه خالي براحتي قابل تمیز كردن و ضد عفوني باشد و در جاده براحتي حركت كند و مواد را در بیمارستان منتشر 

حمل و نقل باید معمولاً پرونده سازي شود و همه وسایل نقلیه باید ارسال كنند همراه پسماند و گرد آوري شود  نكند.

 ظور تسهیل در تصفیه پسماندهاسوابق به من



 03 مدیریت پسماندهاي بهداشتي و درماني وهیش يبررس

 

 

 : تصفیه و دفع نهاییششمقدم 

 انتخاب یكي از انواع روشهاي مختلف تصفیه مشكل مي باشد. آنها تحت فناوري خاصي انجام مي شوند. 

 مدیریت پسماندهای مراکز بهداشتی درمانی بزرگ

دهند نیازمند اختصاص دادن  مارستانهاي آموزش و دانشگاهي كه هم بزرگ و هم فعالیتهاي متنوع درماني انجام ميبی

پرسنل براي اطمینان از ایمني و همچنین مؤثر بودن پسماندها مربوطه هستند. براي دستیابي به این هدف اولین و مهمترین 

 مدیریت پسماند بهداشتي و درماني است.اقدام تعیین وظایف، تدوین و تكمیل برنامه كاري 

 تعیین وظایف

قوانین كافي و  خوب مي باشد ولي واداده یک مدیریت مناسب پسماند بهداشتي و درمان مربوطه به ساماندهي سهم عمده

 مناسب و پشتیباني اقتصادي و مالي و آموزش و آگاه سازي كاركنان خدمات بهداشتي و درمان نیز مؤثر مي باشد.

قرار گرفته و برنامه اجرایي مدیریت پسماند را تدوین  (WMT)رییس بیمارستان باید در رأس یک تیم مدیریت پسماند 

 عضو باشد عبارتند از: كند. كاركناني كه بصورت طبیعي بایستي

 رییس بیمارستان 

 مسوول كنترل عفونت 

 مسوول فني دارو سازي 

 مسوول فني رادیولوژي 

  پرستاري( مسوول دفتر)مترون 

 مدیر بیمارستان 

 مسوول پزشكي بیمارستان 

 مسوول و كنترل كننده امور مالي بیمارستان 

مسوول مدیریت پسماند باید علاوه بر وظایف تهیه برنامه كاري كه بصورت روزانه عمل كرده و سامانه پایش تا دفع 

 نهایي طراحي شود.

 تهیه برنامه اجرایی مدیریت پسماند

 هاي پزشكي بایستي با مشاركت همه اعضاي تیم مدیریت پسماند تهیه و تدوین شود. برنامه كاري مدیریت پسماند

تحلیل خروجي عملكرد و گزارش راهنماي ملي و توصیه نامه بوسیله مدیریت پسماند ساخته مي شود. او بایستي از 

 گیرد.ب شیوه نامه( ذیل پیروي كند و آنها را در نظر)دستورالعمل 

  عملكرد مدیریت پسماند، امور پرسنلي و تجهیزات(شخصي )موقعیت شغلي و 

 تعداد مراكز تولید پسماند 

 پسماند. امكان سنجي براي كاهش حجم، استفاده مجدد و بازیافت 
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  تصفیه( و دفع نهایي آن چه از مبدأ چه در مقصد.)یكسان سازي و ارزیابي پسماند و ایمن سازي 

 ورت ترتیبي.انجام امور بص 

  موقعیت و انتخاب طرح()برآورد ارتباطات در مدیریت پسماند 

 ( اجراي برنامه اجرایيراهبرد )استراتژي 

مسوول دولتي پسماند( باید براي تهیه برنامه اجرایي دفع بهداشتي درماني كمک بگیرد. برنامه اجرایي دولتي )آژانس ملي 

 كلیه راهها باشد. رفتنباید شامل دیاگرام مختصر و با در نظر گ

 یک لیست از نامها و شماره تلفن پرسنل مسوول براي خبر كردن آنها در شرایط اضطراري بایستي وجود داشته باشد.

 اجرای برنامه عمل مدیریت پسماند پزشکی

 اجراي برنامه اجرایي پسماند وظیفه رییس بیمارستان است. او باید اقدامات ذیل را بعمل آورد:

 وقتي براي تكمیل برنامه اجرایي و سیستم جدید باید توسط مدیریت پسماند با تشریک مساعي تیم مدیریت حدود م

 پسماند تهیه و به برنامه اجرایي اضافه شود.

 .تدارك براي توسعه آتي بیمارستان یا تسهیل ساخت انبار موقت پسماند 

 گمارد.باید پرسنلي را براي وظیفه مدیریت پسماند ب رییس بیمارستان 

 .نكته مهم گماشتن این است كه براي هر شرایطي برنامه مدون وجود داشته باشد 

  مسوول كنترل عفونت بیمارستاني باید براي سازماندهي، نظارت و آموزش برنامه داشته باشد براي تمام كاركنان با

 و دیگر اعضاي تیم مدیریت پسماند. (WMO)مشاركت مسوول مدیریت پسماند 

 قت نیاز به تجهیزات براي اجرایي شدن مدیریت پسماند و مشروح آن در برنامه اجرایي پوشش داده شود.در اسرع و 

 .تیم مدیریت پسماند باید باز خواني كند برنامه اجرایي را بصورت سالیانه و تغییر را در صورت نیاز بپذیرد 

 ریز موج( در ایمن سازی پسماندهای بهداشتی و درمانی) میکروویو مشخصات

مفهوم میكروویو و پلیمریزاسیون معكوس فرایندي است كه قابلیت استفاده از تكنولوژي و سودمندي علاوه بر امكان حل 

فرایند تولید  مي باشد.گیگا هرتز  311مگاهرتز تا  311مسایل را دارد. میكروویو امواج الكترو مغناطیسي با طول موج بین 

 مگا هرتز اتفاق مي افتد. 8051یا  005ریز موج( معمولاً در امواج میكروویو )

در حوزه الكتریكي انرژي كه مي تواند بوسیله میكرویو تولید شود. خروجي مواد تعدادي از قابلیت هاي آن به شرح ذیل 

 است.

و بصورت جریان الكتریكي جاري مي شوند. بدون مواد فوق در مواد هادي الكترونها آزادانه در مواد حركت كرده  .0

هادي، جریان الكتریكي خواهد سوزاند. حرارت مقاوم فرایندي است كه بطور معمول در المنت حرارتي فر مورد 

 گیرد. قرار مي استفاده
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ا روشن شدن در یک عایق الكترونها جریان آزادي ندارند و موجب فقدان جهت غیر طبیعي یا جریان پایدار ی .8

 شوند. بخاري مي

در طرف كند )كند و انتشار انرژي آن حرارت ایجاد كرده و مولكولها را قطبي مي  امواج میكرویو در مواد نفوذ مي

مولكولها را بوسیله آب قطبي مثبت و منفي مي كند( لرزش فركانس بالا با موافقت خودشان و با همان فركانس در حوزه 

ویو بصورت بي واسطه موجب گرم شدن مواد مي شوند. فعالیت دروني آن مربوط به خواص میكروویو، امواج میكرو

شیمیایي مواد و آن امكان و احتمال شامل گرم شدن مسیرها كه كامل نمي شود بوسیله گردش هواي گرم و مفهوم آن 

ت گرم كردن با مدت كم با كنوكسیون موجب گرم شدن یا گرم شدن همراه با درخشان شدن مي باشد.( بعنوان مثال مد)

فضاي بسته باقیمانده نسبتاً سرد و همچنین مثال دیگر میكروویو مورد استفاده د منازل انرژي مي دهند و گرم مي كنند و 

گرم مي كنند بشقاب را با امواج میكروویو. هر گرمایش بشقاب سبب پراكنش گرما بصورت عرفي بوده و غذا را گرم 

شود كمک  باط اتصال انرژي ریز موج به مدت زماني كه بشقاب با امواج نامرئي میكرویو گرم ميمي كند. آب غذا با ارت

مي كند. میكرویو همچنین گرمایش غذا را به صورت نسبتاً غیر طبیعي در مدتي با كنوكسیون یا تابش انجام مي دهد. 

 نگاه كنید به تصویر زیر و تطبیق كنید با فرایند گرمایش.

 ریز موج(میکروویو )انرژی 

مگاهرتز تولید مي شود و مغناطیسي یک انتخاب اقتصادي براي تولید بوده  8051مگاهرتز یا  005میكروویو در فركانس 

د كه با ولتاژ بالاي قرون یک تیپ دیود و تیوب الكترون مي باش آورد. مگنا و انرژي مورد نیاز و فركانس را بوجود مي

DC 
 مگا هرتز كه 8051مستقیم( انرژي تولید كرده و نفوذ قوي و همیشگي بوده و مگنت انتخاب مناسبي مي باشد. در ) 

استفاده مي  Environmental wart Intevnational (EWI)است كه استفاده مي شود در شركت  فركانسي

 (EWI)ت مي تواند گرفته شود از آن فرایند پلیمریزاسیون معكوس در كیلو وا 01تا  8/1شود، انرژي مغناطیسي از 

كیلو وات اضافي و موكول به درخواست خاص  3شود در آرایش مغناطیسي با انرژي خروجي متغیر براي هر  استفاده مي

 مي باشد.

 چیست؟پلیمریزاسیون معکوس 

با نیتروژن غني( در )پلیمریزاسیون معكوس بازگشت مواد آلي استفاده شده توسط خالي كردن و خروج اكسیژن از آن 

 باشد. اتمسفر مي

 دهای پزشکیضد عفونی( با میکرویو پسمان)سیستم گند زایی 

شود. براي تصفیه پسماندهاي  تولید مي agile webمیكرویو پسماندهاي پزشكي بوسیله كمپاني  سیستم گند زدایي

عفوني پزشكي براي دفع نهایي بهمراه پسماندهاي شدي این فرایند تركیبي و پیشرفته محسوب مي شود كه با استفاده از 

بر ثابت شده است كه این روش بصورت پیوسته ضد عفوني مي كند بدون میكروویو صورت مي پذیرد. با آزمایشات معت
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ایجاد آلودگي هوا یا انتشار آلودگي مایع با سایر جاها. این سیستم هم بصورت ثابت و هم بصورت سیار وجود دارد كه 

 یه با بخار مي باشد.و هزینه كافي حل این مشكل تصفیه پسماند كه برابر آیین كار تصف كنند هر دو از محیط محافظت مي

 فناوری کلی

 85111باشند. وزن كل دستگاه بالغ بر  تجهیزات تصفیه پسماند فولاد مي باشند كه تحت هر آب و هوایي قابل استفاده مي

باشد. در میان گذاشتن كامل و خودكار سیستمي كه مي تواند نصب شود بصورت  پوند و نصف كاربرد آن آسان مي

 ود در مكان خاص در بیمارستان.ش خارجي و اداره مي

 فاز آب پاشي ولت و سه 021آمپر و  051موتور الكتریكي ساده با 

 زیرا آنها از مایع خالي نیستند یک جدا كننده اتصالي مورد نیاز نمي باشد.

حرارت سیستم خالي سیستمي است كه تپه پسماند به داخل قیف ریخته مي شود. قبل از باز شدن هوا از قیف با جریان 

بالا تصفیه شده، بعد تمام مراحل فیلتراسیون انجام مي شود. مواد پسماند در داخل قیف شكسته مي شود بوسیله بازوي 

گردش كننده تا بعد بوسیله خرد كننده اطراف قسمت كوچک خرد مي شود. قسمت خرد كننده بصورت اتوماتیک 

كننده پیچش جایي كه هر قسمت از پسماند اولیه داخل  حمل مي كند پسماند را به داخل محفظه تصفیه بوسیله حمل

 كیلووات مي باشد. 8/0بخار مي شود بعد بوسیله چهار موتور تولید میكرویو كه خروجي هر كدام آنها 

درجه سانتي گراد و نگهداري مي شود در این حرارت براي كمترین تصفیه به  011تا  05پسماند گرم مي شود با حرارت 

 .هرتز مي باشد 8051استاندارد با  خروجي موتور دقیقه 31مدت 

 مدیریت پسماندهای بیمارستانی طبقه بندی شده 

كه اداره مدیریت پسماندهاي پزشكي طبقه بندي شده را به عهده دارد بیان شده « عمومي قانون سلامت»این راهنما براي 

است. معیار مورد بحث در این نوشته تهیه اصولي براي مشخص كردن اینكه مراكز بهداشتي و درماني چه پسماندي تولید 

ي قابل انتقال در صورتي كه مي كنند و طرز عمل مدیریت پسماند طبقه بندي شده پزشكي و طرح خطرات بیماریها

 مدیریت مناسب نباشد چیست را در بر مي گیرد.

است و این راهنما « قانون سلامت عمومي»شیوه عملكرد و اسباب مدیریت پسماند )پزشكي( كه تعریف مي شود بنابر 

كان، دندانپزشكان و میزان كاهش پسماندهاي پزشكي را ارایه مي دهد. این راهنما بعلاوه مي تواند مورد استفاده پزش

دامپزشكان قرار گرفته و در محیط دانشگاهي و در اماكن تولید كننده پسماندهاي طبقه بندي شده پزشكي مورد استفاده 

 قرار گیرد.

بعضي مواد كه با ارایه خدمات بهداشتي و درماني ارتباط دارند، مدیریت صحیح دفع این نوع پسماندها را مورد توجه 

بعنوان مثال كیسه هاي سرم و لوله هاي اتصالي آن مورد توجه قرار نمي گیرد. حدود كلي و تعاریف قرار نمي دهند. 

میلادي بوده و به كلمه )پزشكي( تأكید  0022پسماندهاي طبقه بندي شده پزشكي براساس نگاه به دستورالعمل سال 

 دارد.
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اري، بلكه تصویب تصور غلط دربارة تولید بخار از نه تنها این استدلال روان رد مي شود كه عقیده اساسي انتقال بیم

پسماند در مراكز بهداشتي و درماني، این راهنما نقطه اي خارج از سرم و وسایل اتصالي آن كه قابل ملاحظه نیستند در 

 است.« قانون سلامت عمومي»پسماندهاي پزشكي طبقه بندي شده تحت 

 آموزش

ه پسماند پزشكي طبقه بندي شده مي باشد كه شامل مشخص آموزش عمومي شامل نوشته مستدل و خطر اجتماعي دربار

نبودن و ناتواني قانون مي باشد كه هنوز بصورت مهم تلقي نشده است. غالباً بحث و مذاكره عمومي مبهم و مباحثه و 

ه بر بوسیله مناظره مردم درباره پسماند عفوني )تعریف آن به منابع بیماري قابل انتقال( و كاهش تخریب منابع ایالتي علاو

پسماند و انواعي از پسماندها كه بصورت طبیعي بصورت و هر روز در داخل محیط پاركنده شده و باعث علامت بیماري 

 مي گردند.

تعریف پسماند پزشكي طبقه بندي شده وجود دارد. آخرین زیر مجموعه تهیه مي شود براي شش زیر مجموعه داخل 

مشاوران سلامت و مخصوصاً معرفي مي شود بعنوان مورد خاص كه قبلاً در خصوص پسماند پزشكي طبقه بندي شده 

 ضافه نشده است كه پنج قسمت باقیمانده و رایج را دچار تغییر كند.دقت نشده است. هیچ موردي هنوز به زیر مجموعه ا

 : محیط کشت و پایه1زیر مجموعه 

این پسماند شامل محیط هاي كشت و پایه هاي آن بوده و عوامل عفوني انساني است و اجتماعي است از مواد بیولوژیكي 

عفونت در مراكز تحقیقاتي و آزمایشگاههاي كه محیط كشت آزمایشگاههاي تشخیص طبي، محیط كشت و پایه عوامل 

صنعتي، محصولات بیولوژیكي دور ریختني زنده یا واكسنهاي رقیق شده یا ظروف محیط كشت كه در نگهداري و 

 انتقال، تلقیح یا مخلوط كردن مورد استفاده قرار مي گیرند.

دوره بیولوژیكي در حقیقت تهیه و تدارك براي زندگي موجودات زنده و محصولاتشان كه مورد استفاده تشخیصي، 

 ایمونولوژي یا درمان انسانها و حیوانات نامحدود شامل:

 سرم 

 واكسن 

 آنتي ژن 

 آنتي توكسین 

اشاره به « یا مخلوط كردن محیط كشت ظروف محیط كشت و موارد استفاده شده براي ارتباط، تلقیح،»بالاخره، عبارت 

استفاده مواردي است كه تماس ایجاد مي شود بین مركز عوامل عفوني در برگشت عوامل موجود در محیط كشت از 

 نمونه كلینیكي و شامل:

ها؛ لوپ تلقیح و سوزن نمونه  پلاستیک یا شیشه تخت بشقابي، فلاسک، ویال، بشر، بطري، شیشه دهان گشاد و لوله

 داري.بر
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 علامت تكان دهنده ماشیني و دستي.

 لاستیک، پلاستیک و كتان كه در سر بطریها استفاده مي شود.

فیلتر علامت ساخته شده از مواد طبیعي و غیرطبیعي و موادي كه استفاده مي شوند در تمیز كردن و ضد عفوني موارد كه 

 نشانگر موارد طبیعي و اتفاقي است.

 پاتولوژی انسانی : پسماندهای2زیر مجموعه 

این پسماندها شامل بافت نرم، اندامها و قسمتهاي از بدن )باستثناي دندانها و دیگر ساختارهاي مجاور از استخوان و لثه(، 

مایعات بدن كه حركت مي كنند در حین جراحي، اتوپسي، دیگر موارد محصولات پزشكي، یا نمونه اي از مایعات بدن 

دور انداختني با مایعات بدن و دیگر ادرار، نماینده متحرك، بوسیله ترویج چنانكه تنظیم و  و مواد اشباع و ظروف آنها

طبقه بندي شده باشد و اشیاء اشباع دورانداختني با مایعات بدن از این تعریف كه مأموران عالي و نهایي مطرح مي كنند 

مواد وابسته و دیگر تشخیصي و بیماران عفوني  خطر مهم براي سلامت عمومي است. این پسماندها شامل ادرار، مدفوع و

 نمي شود.

آن باید اطمینان از اندامهاي مشخصي، بافتها و مایعات جمع شده كه در جراحي حركت مي كنند یا محصولات اتوپسي 

ور مواد اشباع د»پسماند پزشكي طبقه بندي شده هستند. بعضي اختلال هر چند توانسته خارج شود از دسته بندي عبارت 

 «.ریختني با مایعات دیگر بدن بدون ادرار

تعیین فاكتور براي این مواد كه در پسماند پزشكي طبقه بندي شده اگر آنها به صورت خیس بوده و حالت شیرابه داشته 

 Occuption safty and Helth Administration (OSHA)باشند. این ساز گاز با استاندارد بیماري زایي 

است و تعریف مواد خیس و مرجوعي كه زماني آب گرفته شده و آب در آنها موجود  سلامت شغلي()اداره ایمني و 

 نیست. دپارتمان هیچ تشویق انفرادي فشار هیچ موردي براي تعیین خیس بودن در نظر نگرفته است.

براي تجربه و آموزش و  ترجیحاً دپارتمان باستثناي مراكز بهداشتي درماني اختصاصي و حرفه اي استفاده مي كنند آن را

محدود به خون نبوده و شامل مایع مغزي نخاعي و مایع آمینوتیک و  اما تعیین آن. بعنوان مثال مایعات بدن شامل مي شود 

 هر گونه مایعات بدن كه واضح آلوده به خون مي باشد.

ادرار در گروه پسماند پزشكي یک استثنا از قسمت با اهمیت تعریف این زیرمجموعه نیاز اضافي به وضوح مي باشد. 

طبقه بندي شده قرار نمي گیرد مگر اینكه براي آزمایش در آزمایشگاه تشخیص طبي استفاده مي شود. هر چند اگر یک 

بیمار در طول دوره درمان و بیماري مایعاتي از او روان باشد )با پارچه خاص( خیس شود آن هم جزو پسماند عفوني 

سیله ادرار آلوده مي گردند در ردیف پسماندهاي پزشكي طبقه بندي شده قرار نمي گیرند. بر است. مواد ساده اي كه بو

عكس تا مدفوع معمولاً شامل میكروارگانیسم ها و از این میكروارگانیسم ها حتي اگر بالقوه بیماري زا باشند نمي توانند 

ه مدفوع جزو پسماندهاي پزشكي طبقه بندي نمي منتقل كننده زباله طرف یا دفع نهایي در سایت باشند. مواد آلوده ب

 شود.
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سؤالي مطرح و قابل ملاحظه اختصاص دادن دفع مناسب براي اندامها و ارگانها و بافت نرم است كه در سیتولوژي )بافت 

ي باید با شناسي( و یا هیستولوژي استفاده مي شود. از مواد خطرناك مواد اندامها و بافت نرم دور انداختني با این شیمیای

 پارافین و مواد محكم باشد.

سپس پیشگیري از نشت به داخل محیط و با استفاده از مواد شیمیایي فیكس كننده و خنثي كردن هر عامل بیماري زا در 

بلوك بافت نرم. هر چند بلوك بافت نرم مي تواند بهمراه پسماند جامد دور انداخته شود. بر خلاف این اگر اندامها و 

از قانون  08بخش  0805مصرف شود به صورت مجزا از ثابت كننده هایي كه پس از دسته بندي بر طبق قسمت  بافت نرم

، اندامها، بافت نرم، قسمتهاي قابل شناسایي بدن و اندام كه باید بصورت شیمیایي سلامت عمومي اقدام شود. مخصوصاً

ال بیماري باید دفع شود بوسیله سوزاندن یا اقدام داخلي دیگر. نگه داشته شده و به مدت نه چندان طولاني بعنوان منبع انتق

اجازه مي دهد كه مالكیت انفرادي قسمتهاي بدن برطرف شود بوسیله برخورد و حفظ پیشنهاد علمي.  0805( 0بخش )

ار براي تهیه اندامهاي یكسان یا قسمتهاي قابل شناسایي بدن كه دور مي شوند در طول جراحي از بدن مي تواند بوسیله بیم

 آزمایش خارجي نگهداري شده كه این اندامها یا قسمتهاي بدن نمي تواند بكار رود مثل منابع انتقال دهنده بیماري.

 : خون انسان و فرآورده های خونی3زیر مجموعه 

سرم و پلاسما(، پسماند دورانداختني خون انسان، تركیبات دورریختني خون انسان )بعنوان مثال  (I)این پسماندها شامل 

مواد  (II)ظروفشان با خون جاري یا تركیبات خوني یا مواد آغشته دور ریختني شامل خون جاري و اجزاي خوني و 

خیس با خون یا محصولات خوني كه بوسیله آیین نامه اعلام مي شود شاید خارج از تقسیم بندي مثل مواد آغشته به 

 ه خطري براي سلامت عمومي محسوب نمي شوند.خون یا خوني كه جزو تعریف دولتي نیستند ك

خون و تركیبات شامل پایه اي از انتقال دهنده یا مواد آغشته با خون جاري كه در معاینه مي شوند هستند پسماند پزشكي 

 (OSHA)طبقه بندي شده. پرسشي كه مطرح مي شود درباره اختصاص دادن دفع مناسب براي پدها مي باشد. 

نانه را كه استفاده مي شوند براي جذب مایعات جزو پسماند پزشكي محسوب نمي كند. پسماند محصولات بهداشت ز

 ظروف داخل این دور انداختني باید حمایت شوند بصورت انفرادي از تماس فیزیكي با اقلام آلوده.

 : اشیای تیز و برنده4زیر مجموعه 

نشده و تیز كه استفاده مي شود در انسانها و حیوانات درمان  این پسماندها شامل نامحدود از اشیاي دورانداختني استفاده

بیماري و تحقیقات یا دارویي یا آزمایشگاهي، پوستي، درون وریدي یا دیگر سوزن هاي پزشكي، پوستي یا سرنگ 

پسماند درون وریدي و سوزن یا دیگر اشیاي تیز كه هنوز پیوسته هستند، پیپت پاستور، تیغه اسكالپل یا ویال خوني این 

شامل پسماند نامحدود دیگر انواع شكستني و شیشه هاي نشكستني )شامل اسلاید اسلیپ( تمامي عوامل عفوني. این 

پسماندها شامل قسمتهایي از سرنگها هستند كه بصورت اختصاصي طراحي شده و قسمت آن عامل عفوني ندارد نمي 

تیز بالا آمدن ترس و بیم از آینده براي توانایي ذاتي سوراخهاي شود و قابل بازیافت مي باشد. تنها جنبه مهم اشیاي نوك 

عجیب یا بوجود آوردن دریچه براي یک عامل عفوني. هر چند سرنگهایي كه سر سوزن پیوسته دارد به صورت 
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كلاسیک اشیاي نوك تیز هستند، دیگر آیتمها در ارایه خدمات بهداشتي و درماني مي شود یا در كارهاي پژوهشي كه 

، لوله ها، فلاسک، بشر و غیره. باید همچنین ماس با عوامل عفوني بعنوان مثال شیشه یا پلاستیک سفت، محیط كشتت

اشیاي »اشیاي نوك تیز دفع مي شوند بر طبق آن، هر چند حتي بسیاري از موارد شناخته شده در این زیر مجموعه نمونه 

 كند عمل پاره كردن عجیب به نظر مي رسد. هنوز مي تواند بالا آمده و سوراخ« نوك تیز كلاسیک

تنها نقطه نیاز به توضیح این است كه هر كوششي باید بلند كردن سر سوزن از لوله سنگ مورد نظر قرار گیرد بنابراین 

افزایش فرصت براي آسیب حاصل از سر سوزن مي باشد، همه یونیت شامل ظرفي براي اشیاي نوك تیز و دفع 

ز مي باشد. بعنوان مثال هر چند این مي باید كه تنها لوله است كه بكار مي رود استفاده، مثل پمپ پسماندهاي پزشكي تی

 بالا آمده بعد از مصرف كردن لوله ها كه بایستي با عامل عفوني مناسب برخورد شود.

اشند باید مقاومت همه سرنگها )لوله و سر سوزن( و دیگر اشیاي نوك تیز كه متصل مي شوند و داراي عامل عفوني مي ب

در برابر سوراخ شدگي ظروف بوده و گنجایش لازم را داشته و به رنگ قرمز بوده و برچسب مشخص و علامت جهاني 

 داشته باشند. (Biohazardus)عفوني 

بعلاوه همه اشیاي نوك تیز پس از ایمن سازي باید خراب شده تا باعث خطر ایجاد جراحت و قبل از دفع با پسماندهاي 

مد مواد شیشه اي و پلاستیكي )دیگر سرنگها( كه با عوامل عفوني تماس داشته اند نیاز به بحث كردن ندارند و بایستي جا

و ظروف آن محكم و قابل اطمینان انتخاب شود. این  خراب شود اما بایستي دفع شود با اطمینان با پسماندهاي جامد

 برچسب دارد باشد با علامت عفوني و نه علامت جهاني داشته باشد. ظروف بایستي نه تنها نیاز ندارد كه قرمز رنگ یا

حتي عقیده بعضي بر این است كه قرار گرفتن آنها در گروه پسماند پزشكي تجهیزات پزشكي در داخل ظروف اشیاي 

هاي نوك تیز است. اغلب انواع عمومي این تجهیزات كه دفع مي شوند با این شیوه اندوسكوپ و شاید پنس و لوله 

انتهایي آنها مي باشند. تجهیزات پزشكي نباید با این روش دفع شوند كه گران تمام مي شود و پیشنهاد مي شود كه از 

 آلودگي پاك شوند، )سرمایش و استرلیزاسیون( و باید اختصاصي بیشتر باشد.

 : پسماندهای حیوانات5زیر مجموعه 

دن، مایعات بدن، خون یا مكان خواب حیوان، از حیواناتي كه آلوده مي این پسماندها شامل مواد دور ریختني، قسمتهاي ب

كنند و آلوده به عوامل عفوني هستند )مثل حیوانات باغ وحش( یا حیواناتي كه در دراز مدت براي تحقیقات پزشكي 

 ر مي گیرد.مورد استفاده قرار مي گیرند یا داروهایي براي آزمایش عوامل عفوني بر روي آنها مورد آزمایش قرا

دوباره بایستي اهمیت این موضوع درك شود كه قرار گرفتن در معرض عوامل عفوني صرفاً به معناي قرارگرفتن در 

ردیف پسماندهاي عفوني نمي باشد. این مسئله است كه بصورت قطع براي مشخص شدن بیماري ها نیاز به آزمایشگاه با 

كه تردید در مورد نوع عوامل عفوني وجود دارد باید آن با احتیاط تجهیزات آنالیزي پیشرفته وجود دارد. هنگامي 

مدیریت شود و قرارگرفتن در دسته بندي پسماندهاي پزشكي مورد توجه قرار بگیرد حیواناتي كه تحت مراقبت بوده و 
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شه آنها نبایستي در آزمایشات مورد استفاده قرار مي گیرند نیازي به قرارگرفتن در ردیف پسماندهاي پزشكي ندارند و لا

 نگهداري شود و بایستي با پسماندهاي جامد دفع شود.

 جمع بندی

 يم دیرا تهد ستیز طیمعضل سلامت شهروندان و مح نیو ا ستیدر حد مطلوب ن رانیدر ا يستانماریپسماند ب تیریمد

 میپسماند، لازم است تصم تیریمرجع و مسئول مد نیبه منزله بالاتر ي. وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشككند

 یيو دارو یيایمیش ،يو برنده، عفون زیپسماند ت حیحو ص قیدق کیپسماند، تفك زانیم لیرا در خصوص تقل يمقتض يها

و مخصوص به  يمقتض ،ياز پسماندها به روش علم کیوزارتخانه هر نیا يهاو... اتخاذ كند و مطابق دستورالعمل 

ماهر  يرویها و كمبود ن مارستانیدر ب شرفتهیمناسب و پ يمناسب و دستگاه ها يدفع شوند. نبود تكنولوژ ایخودشان امحا 

 يهازباله  دكنندگانیتول و منظم بر  يآنها، نبود نظارت كاف حیت بر سلامت دستگاه ها و عملكرد صحنظار  و خبره،

 يمطب ها ،يطب صیتشخ يها شگاهیدرمانگاه ها، آزما ،يدرمان -يهمچون مراكز بهداشت یيو دارو یيایمیو ش يعفون

 دیتول زانی، بالا بودن ممراكز نیپسماند از ا يجمع آور يسازوكار مناسب برا نییو مراكز مشابه و عدم تع يدندانپزشك

در  يمارستانیب يپسماندها تیریمد ستمیمشكلات س نیاز مهم تر  ،يسازمان بهداشت جهان يپسماند نسبت به استانداردها

 موجود قابل حل است. نیو اصلاح قوان كپارچهی تیریمد هیاز آن در سا يادیبخش ز ؛ كهكشور است

 

 يم يمارستانیاز پسماند ب يو مشكلات ناش ستیز طیمردم و شهروندان درباره ضرورت حفظ مح بر آن، آموزش علاوه

را با  يكه پسماند عاد اموزندیب دیبا ها مارستانیپسماند كمک كند. مراجعان و كاركنان ب دیتول كاهش به تواند

 باشند. داشتهپسماندها توجه  کیمخلوط نكنند و به تفك يعفون يپسماندها

 عیو تجم ياریو هم يبه همكار ازیاست كه ن يو چند بعد دهیچیمسئله پ کی يمارستانیب ياز زباله ها يمشكلات ناش حل

 يبه استفاده از ابزارها ازین نیشهروندان دارد. علاوه بر ا ژهی( و به ويوعموم يامكانات جامعه )دولت، موسسات خصوص

 تیاهم قیهدفمند، جامع و دق يحقوق يها در كنار ضمانت يجیروو ت يآموزش ،ياقتصاد يهامشوق رینظ يحقوق ریغ

 ستیدر حل مشكلات از جمله مسائل و مشكلات ز يحقوق يابزارها به توان يكه بدون آنها چندان نم يدارد به طور

 غافل ماند. دینبا زین يحقوق يها استیابزارها و س ژهیحال از نقش و نیبود با ا دواریام يطیمح
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Abstract 
Waste has always been with human beings since the beginning of human creation, and with 

the advancement of science and technology and the development of technology, both in terms 

of software and hardware, objects and tools, both during production and after consumption, 

are considered superfluous. Which has always occupied the minds of human beings. First, 

wastes and wastes due to the high purity of nature and natural mechanisms and the simplicity 

of waste due to the simplicity of materials and goods used, and after a certain time and 

acceptable and in natural environmental conditions are degraded and endanger the whole. 

And did not include the component. Gradually, with the spread of urbanization, especially in 

recent centuries, and the variety of products used and the complexity of products, especially 

after the exploration and extraction of oil and its products and petrochemicals, plastics, 

especially plastics, have become more diverse and often used for packaging. Different 

product structures are used. In order to divide the work and create the institution of 

municipality and then the municipality in Iran, the task of cleaning the passages and 

collecting the waste and waste of citizens has been assigned to this institution. From the 

beginning of its formation and before that, the municipality has been in charge of collecting 

garbage from the city and to this day has struggled with many problems, some of which have 

been constantly associated with the city administration and it seems that it needs to be solved. 

Basic planning and continuous follow-up and culture-building and continuous education and 

unit management. Waste management has certain uncertain complexities. One of the wastes 

that seems inevitable to produce in the urban area. Abnormal waste, especially medical waste, 

is a long way from the desired point, despite the establishment of several health centers with 

different and multiple strategic management of safe and hygienic disposal of this type of 

waste. 
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